ф#>
@ý

i:::j::::,i,,:i::: : :]

}ж.аea,

АДМИНИСТРАЦИЯ МОРОЗОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.||.2025 J\b 306

г. Морозовск

Об утверждении Порядка обеспеченпя бесплатным
питанием льготных категорий обучающихся

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 Ns 131-ФЗ (Об
общrх принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, от 20.0З.2025 Ns 33-ФЗ (Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной властп>, от29.t2.20t2Ns
273-ФЗ (Об образовании в Российской Федерации>>, постановлением
правительства Ростовской области от 30.05.2018 J\b З65 (Об утверждении
порядка обеспечения питанием об1..rающижся за счет средств областного
бюджета), постановлением Правительства Ростовской области от 28.12.2021 J\b

302 кОб уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для
софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении
полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения)
Администрация Морозовского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок обеспечениrI бесплатным питанием льготных кате-
горий об1^lающихся согласно приложению }lb 1 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации Моро-
зовского района согласно приложению J\b 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подле-
жит р€вмещению на офици€}лъном сайте Администрации Морозовского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановлениrI возложить на
заместителя главы Администрации Морозовского района по соци€lльным
вопросам Рожкову Е.В

.t i |,i, i " it,l!:1,[,a ;;

{} }
dt,

Глава Морозовского района

постановление вносит
отдел образования Администрации
Морозовского района

,|Ёl

бi,

П.Ф.Тришечкин

d

2

Приложение ЛГs 1

к постановлению
Администрации

Морозовского района
от 25.II.2025 Ng 30б

порядок
обеспечения бесплатным питанием
льготных категорий обучающихся

Статья 1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок устанавливает процедуру обеспечения
бесплатным питанием обучающихся в муниципаirьных бюджетных
общеобразовательных организациях Морозовского района, являющихся
обl^rающимися 1-4 кJIассов, или детьми с ограниченными возможностями
здоровья, или детьми-инв€Lпидами, или детъми из многодетных семей, или
детьми лиц )п{астников специ€tльной военной операции (далее соответственно -
бесплатное питание, обучающиеся, образовательная организация) за счет
средств федерального, областного бюджетов и за счет средств местного бюджета
муницип€lльного образования <<Морозовский район>.

1.2. Бесплатным однор€вовым питанием обеспечиваются обуrающиеся 1-
4 классов образовательных организаций Морозовского района, получающие
образование в образовательной организации.

Бесплатным однор€lзовым питанием обеспечиваются обl^rающиеся 5-11
классов образовательных организаций Морозовского района, в соответствии с
пунктом 7.2 постановления Правительства Ростовской области от 10.10.2022 Ns
845 (О мерах поддержки участников специ€Lльной военной операции и членов их
семей>>, полrIающие образование в образовательной организации, являющиеся
членами семей участников специальной военной операции.

Бесплатным однор€вовым питанием обеспечиваются )п{ащиеся 5-11
кJIассов, поJIучающие образование в образовательной организации, являющиеся
детьми из многодетных семей.

Бесплатным двухр€вовым питанием, в соответствии с пунктом7 статьи79
Федерального закона от 21 .|2.2012 J\b 27З-ФЗ <Об образовании в Российской
Федерации>>, обеспечиваются обучающиеся 5-11 кJIассов образовательных
организаций Морозовского района, являющиеся обуrающимися с
ограниченными возможностями здоровья или детьми-инв€tпидами.

1.3.,Щополнительным бесплатным однорrвовым питанием, в соответствии
с пунктом 7 статьи 79 Федерального закона от 21.12.2012 Jф 27З-ФЗ (Об
образовании в Российской Федерации>>, обеспечиваются обуrающиеся |-4
кJIассов образовательных организаций Морозовского района, являющиеся
обуrающимися с ограниченными возможностями здоровья или детьми-
инвЕrлидами.

J

1 .4. Обl^rающимся с ограниченными возможностями здоровья, родителям
(законным представителям) обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, детям-инвzLIIидам, родителям детей_инв€tлидов может быть
предоставлена выIIлата стоимости двухразового питания, если обучение
обуrающихся с ограниченными возможностями здоровья или детей-инвалидов
органиЗовано муницип€lльными образовательными организациями
Морозовского района, осуществляющими образовательную деятельность, на
дому.

Статья 2. Организация предоставления
бесплатного питания обучающимся

.-, , , 2.7. Дя получения бесплатного питания рQдитель , (законный
цредс авитель) об1.,rающегося в сроки, установленные прик€вом
образовательной организации, представляет в образователъную организациIQ:, ,

. l,: з8lIвление о предоставлении бесплатного питания об,l"rаюIr_Iемуся.н?:имя
дир€кторашколы(да-гrее-заявление); .i, l, -;. ..,,.-,i_, ii.,

копию паспорта и документа, подтверждающего полномочия з€lявителя в
отношении несовершеннолетнего ребенка;

документ, подтверждающий, что обучающийся является ребенком,
относящимся к категориrIм, перечисленным в пункте 1.2 статьи 1 настоящего
Порядка.

Заявитель несет ответственностъ за полноту и достоверность
представленных сведений.

2.2. Образовательн€lя организациrI :

в сроки, установленные прик€вом образовательной организации,
принимает решение о предоставлении или об отк€ве в предоставлении
бесплатного питания об1..rающемуся ;

прик€вом образовательноЙ организации нЕlзначает лицо, ответственное за
орган из ацию б е спл атн о го пит ания о бу^r аю щ ихс я;

не реже 1 раза в месяц обновляет банк детеЙ, которые обеспечиваются
бесплатным питанием;

в сроки, установленные прик€lзом образовательной организации,
утверждает реестр обучающихся, которым предоставляется бесплатное питание.

2.3. Основаниями для откrва в предоставлении бесплатного питаниrI
обуrающемуся являются:

2.З .|. Несоответствие обучающегося категориям, перечисленным в пункте
I.2 статъи 1 настоящего Порядка.

2.З.2. Непредставление документq подтверждающего статус ребенка,
относящегося к категори[м, перечисленным в пункте |.2 статьи 1 настоящего
Порядка.

2.3.З. Непредставление заявителем копии паспорта и документа,
подтверждающего полномочия заявителя в отношении несовершеннолетнего

ребенка.

4

2.4. ОСнОВанием для обеспечения бесплатным питанием обучающихся,
укЕванных в статье 1 настоящего Порядка, являются:

2.4.1. Приказ о зачислении в 1-4 классы образовательной организации.
2.4.2. Приказ о зачислении в 1-11 классы образовательной организации и

ДОКУМеНТ, ПОДТВерждающиЙ статус ребенка, относящегося к категориям,
перечисленным в пункте 1.2 статьи l настоящего Порядка.

2.5. Бесплатное питание предоставляется обучающимся в дни
фактического посещения образовательной организации, в том числе в случае
ПроВеДения мероприятий за пределами образовательной организации в рамках
образовательного процесса.

2.6. В сл)л{ае неявки об1..rающегося в образовательную организацию в
свяЗи с болезнью или по иным причинам бесплатное питание не
предоставляется.

:

2,7 . Выплата стоимости двухразового питания предоставляется ..по
з€UIВлению родителя (законного представителя) либо обуrающегося,:указанных
в [I_ункте 1.4 статьи 1 настоящего Порядка.

2.8. fuя полrIения выплаты стоимости двухрЕl:tового питания родители
(законные представители) об1..rающижся, совершеннолетние обуrающиеся- если
их об1..rение по адаптированным основным общеобр€вовательным программам
обуrающихся с ограниченными возможностями здоровья организовано
муниципaпьными образовательными организациями Морозовского района,
осуществляющими образовательную деятельность, на дому, представляют в
образовательную организацию :

копию паспорта и документа, подтверждающего полномочия заявителя в
отношении несовершеннолетнего ребенка;

з€rявление на имя руководитеJIя о предоставлении выплаты стоимости
двухразового питания;

копию документа, исходящего от кредитной организации, содержащего
информацию о реквизитах расчетного (лицевого) счета обучающегося или его

родителя (законного представителя), укЕванного в з€uIвлении о денежной
компенсации;

копию рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии о
необходимости создания специ€tльных условий получения образованиядля
обу^rающегося с ограниченными возможностями здоровъя.

2.9 . Образовательн€ш организациrI :

в сроки, установленные прикЕlзом образовательной организации,
утверждает реестр обуrающихQя, которым предоставляется выплата стоимости
двухразового питания;

осуществляет ежемесячно выплату стоимости двухра:}ового питания за
дни учебных занятий с момента зачисления обуrающегося, укщанного в пункте
1.4 статьи 1 настоящего Порядка, на счет обу^rающегося или его родителя
(законного представителя), ук€ванного в заявлении о денежной компенсации.

5

Статья 3. Прекращение предоставления
бесплатного питания обучающимся

З.1. Предоставление бесплатного питания обуrающимся прекращается в
случаях:

3.1.1. Отчисления обулающегося из образовательной организации.
З.|.2. Утраты обучающимся статуса, ук€ванного в пункте 1.2 статьи 1

настоящего Порядка.
З.2. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права

обуrающегося, ука:tанного в статье 1 настоящего Порядка, на обеспечение его
бесплатным питанием, руководитель обр€}зовательной организации в порядке,
установленном прик€вом образовательной организации, издает
распорядительный акт о прекращении бесплатного питания обl^rающегося в
течение двух рабочих дней со дня обнаружения таких обстоятельств.
Обеспечение бесплатным питанием прекращается со дня, следующего за днем
издания распорядительного акта о прекращении бесплатного питания
обуrающегося.

3.3. Основаниями для прекращения выплаты стоимости дв)D(разового
питани[ за дни учебных занятий обl^rающемуся являются:

3.3.1. Утрата обучающимся статуса обl^rающегося с ограниченными
возможностями здоровья или ребенка-инв€tлида.

З.З.2. Перевод обуrающегося, ук€ванного в пункте 1.4 статьи 1 настоящего
Порядка, на обуrение в условиях общеобр€вовательной организации (очное
обучение).

Статья 4. Финансовое обеспечение предоставления
бесплатного питания обучающимся

4.|. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением
бесплатным питанием обучающихся, производится за счет средств
федеральнго, областного и местного бюджетов.

4.2. Контроль за целевым, эффективным и правомерным расходованием
средств местного бюджета, предоставленных в целях финансового обеспечениrI
расходов, связанных с обеспечением бесплатным питанием обучающихся,
осуществJuIет отдел образования Администрации Морозовского района.

4.3. ОбразовательнаlI организация несет ответственность за нецелевое
испопьзование средств федераrrьного, областного и местного бюджетов,
предоставляемых на обеспечение бесплатным питанием обуrающихся, в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

заместитель Л.В.,Щергачева

6

Приложение Ns2
к постановлению
Администрации

Морозовского района
от 25.I|.2025 J\9 30б

пЕрЕчЕнь
нормативных актов, утративших силу

1. Постановление Администрации Морозовского района от 17.09.2018
J\Ъ 457 <Об утверждении Порядка обеспечения питанием обуrающихся за счет
средств местного бюджета>>.

2. Постановление Администрации Морозовского района от 12.03.202l
Ns 125 <<О внесении изменения в постановление Администрации Морозовского
района от 17.09.2018 J\b 457 <Об утверждении Порядка обеспечения питанием
обуrающихся за счет средств местного бюджета>>.

3. Постановление Администрации Морозовского района от 09.02.2022 N9

59 кО внесении изменения в постановление Администрации Морозовского
района от 17.09.2018 JtlЪ 457 <Об утверждении Порядка обеспечения питанием
обучающихся за счет средств местного бюджета>>.

4. Постановление Администрации Морозовского района от 04.04.2022
Ns 168 <<О внесении изменения в постановление Администрации Морозовского

района от 17.09.2018 Jф 457 <Об утверждении Порядка обеспечения питанием
обуrающихся за счет средств местного бюджета>>.

5. Постановление Администрации Морозовского района от 05.1I.2022
Ns 511 (О внесении изменения в постановление Администрации
Морозовского района от 17.09.2018 J\Ъ 457 (Об утверждении Порядка
обеспеченияпитанием обучающихся за счет средств местного бюджета>.

6. Постановление Администрации Морозовского района от 28. |2.2022
}ф 5б1 <<О внесении изменения в постановление Администрации Морозовского

района от 17.09.2018 Jф 457 <Об утверждении Порядка обеспечения питанием
обуrающихся за счет средств местного бюджета>.

7. Постановление Администрации Морозовского района от 12.|2.202З
Ns 598 <<О внесении изменения в постановление Администрации Морозовского

района от 17.09.2018 Jф 457 <Об утверждении Порядка обеспечения питанием
обуlающихся за счет средств местного бюджета>.

8. Постановление Администрации Морозовского района от 27.02.2024
Ns 94 <<О внесении изменения в постановление Администрации Морозовского

района от 17.09.2018 J\Ъ 457 <Об утверждении Порядка обеспечения питанием
обуrающихся за счет средств местного бюджета>.

9. Постановление Администрации Морозовского района от 05.07.2024
Ns 2б0 кО внесении изменения в постановление Администрации Морозовского

района от 17.09.2018 Ng 457 кОб утверждении Порядка обеспечения питанием
обуrающихся за счет средств местного бюджета>.

,7

10. Постановление Администрации Морозовского района от 10.|0.2024
Nq 409 <<О внесении изменения в постановление Администрации Морозовского
района от 17.09.2018 J\Ъ 457 <Об утверждении Порядка обеспечения питанием
обуrающихся за счет средств местного бюджета>.

11. Постановление Администрации Морозовского района от 12.02.2025
NЬ 67 кО внесении изменения в постановление Администрации Морозовского
района от 17.09.2018 Ns 457 кОб утверждении Порядка обеспечения питанием
обуlающижся за счет средств местного бюджета>>.

заместитель Л.В.Щергачева